
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REGULAMENTO Nº 01, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre o calendário acadêmico do Curso de 
Especialização lato sensu Enfrentamento a Crimes 
Ambientais e Proteção aos Povos Indígenas ano 
letivo de 2024/2025.

A COMISSÃO ESPECIAL DE CURSO DE ESPECIALIZAÇão (COESCE), reunida em sessão
ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Processo
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do Curso de Especialização lato sensu 

Enfrentamento a Crimes Ambientais e Proteção aos Povos Indígenas ano letivo de 2024/2025.

Prof.ª Dra. Cláudia Cristina Ferreira Carvalho
Presidenta da Comissão



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

CALENDÁRIO ACADÊMICO PÓS-GRADUAÇÃO do Curso de Especialização 
lato sensu Enfrentamento a Crimes Ambientais e Proteção aos Povos Indígenas ano letivo de 
2024/2025. - ANO LETIVO 2024

MARÇO

2024

D S T Q Q S S

- - - - - 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31 - - - - - -

18/03/2024 a 22/03/2024: REALIZAÇÃO DAS MATRÍCULAS e do procedimento de 
heteroidentificação das(os) candidatas (os) autodeclaradas (os) negras(os) (da cor/raça preta ou
parda).
18/03/2024- DATA LIMITE para os docentes da disciplina: “Identidade, cosmologias, cosmogonia
dos povos indígenas” entregarem os Planos de Ensino na Coordenação de Curso.
21/03/2024- DATA LIMITE PARA APROVAÇÃO NO SISTEMA DOS PLANOS DE ENSINO DAS
DISCIPLINAS 1 PELA COORDENAÇÃO DO CURSO.
29 - Feriado (Paixão de Cristo).

30 – Facultativo.

31 - Feriado (Páscoa).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ABRIL

2024

D S T Q Q S S

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 - - - -

03 - Recepção dos(as) estudantes/ AULA INAUGURAL E PALESTRA MAGNA
04/03 - Período treinamento das(os) estudantes Plataforma Virtual do curso .
05 e 06 – Aulas Síncronas - Turmas A e B, disciplina: Identidade, cosmologias, cosmogonia dos
povos indígenas (Início da disciplina).
07 a 18 – Aulas Assíncronas – Turmas A e B
19 e 20 – Aulas Síncronas - Turmas A e B, disciplina: Identidade, cosmologias, cosmogonia dos
povos indígenas (Término das disciplinas).

15- DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES entregarem os Planos de Ensino à Coordenação de Curso.
DAS DISCIPLINAS:

● Lutas e Resistências dos povos indígenas no Brasil.
● Espaços territoriais, conflitos ambientais e povos indígenas no Brasil.
● Violência contra os povos e territórios indígenas.
● Direitos humanos dos povos indígenas.

20- DATA LIMITE PARA APROVAÇÃO dos planos de ensino pela coordenação do curso.
12 e 13 - Aulas Síncronas - Turmas C e D, disciplina: Identidade, cosmologias, cosmogonia dos
povos indígenas (Início da disciplina).
14 a 25 – Aulas Assíncronas – Turmas C e D.
26 e 27 – Aulas Síncronas - TURMAS C e D, disciplina: Identidade, cosmologias, cosmogonia dos
povos indígenas (Término das disciplinas).
21 - Feriado (Tiradentes).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

MAIO

2024

D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

01 - Feriado (Dia do Trabalho).

30 - Ponto Facultativo (Corpus Christi).
3 e 4 - AULAS SÍNCRONAS TURMAS (A e B)

INÍCIO DA Disciplina: Lutas e Resistências dos povos indígenas no Brasil
5 a 16 – AULAS ASSÍNCRONAS (A e B)
17 e 18 – AULAS SÍNCRONAS TURMAS (A e B)
ENCERRAMENTO DA DISCIPLINA: Lutas e Resistências dos povos indígenas no Brasil
13 DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES entregarem os Planos de Ensino à Coordenação de Curso 
DAS DISCIPLINAS:
● Legislação brasileira aplicada aos povos indígenas;
● Legislação brasileira aplicada ao meio ambiente e aos crimes ambientais .

15 DATA LIMITE PARA APROVAÇÃO DOS PLANOS DE ENSINO PELA COORDENAÇÃO DO CURSO.
3 e 4 AULAS SÍNCRONAS TURMAS (C e D)
INÍCIO DA DISCIPLINA: Espaços territoriais, conflitos ambientais e povos indígenas no Brasil.
5 a 16 AULAS ASSÍNCRONAS (Turmas C e D)
17 e 18 AULAS SÍNCRONAS TURMAS (C e D)
ENCERRAMENTO DA DISCIPLINA Espaços territoriais, conflitos ambientais e povos indígenas no 
Brasil.
24 e 25 – AULAS SÍNCRONAS TURMAS (A e B)
INÍCIO DA DISCIPLINA: Espaços territoriais, conflitos ambientais e povos indígenas no Brasil.
27 a 30 AULAS ASSíNCRONAS

31/05 e 01/06 – AULAS SÍNCRONAS TURMA (A e B)
ENCERRAMENTO DA DISCIPLINA: Espaços territoriais, conflitos ambientais e povos indígenas no 
Brasil.
10 – PRAZO LIMITE PARA OS/AS DOCENTES DA DISCIPLINA: Identidade, cosmologias,
cosmogonia dos povos indígenas - LANÇAREM NOTAS E FALTAS NO SISTEMA.
13 - PRAZO LIMITE para os/as discentes recorrerem das notas e faltas.
20 - PRAZO LIMITE PARA OS/AS DOCENTES DA DISCIPLINA Identidade, cosmologias, 
cosmogonia dos povos indígenas - ENCERRAREM A DISCIPLINA NO SISTEMA e, enviar à 
coordenação do curso o relatório de faltas, notas, conteúdos e Ata de encerramento assinados e
salvos em PDF.
24 e 25 – AULAS SÍNCRONAS TURMAS - (C e D)

INÍCIO DA DISCIPLINA: Lutas e Resistências dos povos indígenas no Brasil.
27 a 31 AULAS ASSÍNCRONAS
01/06 AULAS SÍNCRONAS - TURMAS (C e D)
ENCERRAMENTO: Lutas e Resistências dos povos indígenas no Brasil.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

JUNHO

2024

D S T Q Q S S

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 - - - - - -

07 e 08 - AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)
Início da Disciplina: Violência contra os povos e territórios indígenas.

09 a 13 - AULAS ASSÍNCRONAS (TURMAS A e B)
14 e 15 - AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)

Encerramento da disciplina: Violência contra os povos e territórios indígenas.
07 e 08 - INÍCIO AULAS SÍNCRONAS (TURMAS C e D )
Início da Disciplina: Direitos Humanos dos povos indígenas
09 a 13 - AULAS ASSÍNCRONAS (TURMAS C e D )
14 e 15 - AULAS SÍNCRONAS (TURMAS C e D )
Encerramento da disciplina: Direitos Humanos dos povos indígenas.

10/06 DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES ENTREGAREM NA COORDENAÇÃO DE CURSO DOS
PLANOS ENSINO DAS DISCIPLINAS: a) Papel e competência das instituições do Susp no 
enfrentamento aos crimes ambientais e proteção aos povos indígenas; e, b) Operações integradas 
das instituições do Susp na proteção dos povos indígenas e no enfrentamento aos crimes 
ambientais.
14/06 - DATA LIMITE PARA APROVAÇÃO DOS PLANOS DE ENSINO PELA COORDENAÇÃO
12/06 - PRAZO LIMITE PARA OS/AS DOCENTES LANÇAREM NOTAS E FALTAS NO SISTEMA das
disciplinas:

● Espaços territoriais, conflitos ambientais e povos indígenas no Brasil;
● Lutas e Resistências dos povos indígenas no Brasil.

14/06 - PRAZO PARA OS DISCENTES RECORREREM DAS NOTAS E FALTAS
18/06 - PRAZO LIMITE PARA OS/AS DOCENTES ENCERRAREM AS DISCIPLINAS NO SISTEMA. E,
enviar as atas, relatório de faltas, notas, conteúdos assinados e salvos em PDF a coordenação do 
curso.
21 e 22 - AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)
Início da disciplina: Direitos Humanos dos povos indígenas.
23 a 27 - AULAS ASSÍNCRONA (TURMAS A e B)
28 e 29 - AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)
Encerramento da Disciplina: Direitos Humanos dos povos indígenas.
21 e 22 - AULAS SÍNCRONAS (TURMAS C e D)
Início da disciplina: Violência contra os povos e territórios indígenas.
23 a 27 - AULAS ASSÍNCRONAS (TURMAS C e D)
28 e 29 – AULAS SÍNCRONAS (TURMAS C e D)
Encerramento da disciplina: Violência contra os povos e territórios indígenas.

MATRÍCULAS - 2º SEMESTRE LETIVO DE 2024
30/06 a 02/07/2024 - RE-MATRÍCULA PARA O SEGUNDO SEMESTRE (DISCENTES)

03/07 a 04/07 - PRAZO MÁXIMO para a Coordenação fazer os ajustes da re-matrícula.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

JULHO

2024

D S T Q Q S S

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

05 de Julho inicio das disciplinas do 2 semestre
5 e 6 AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)
INÍCIO DA Disciplina: Legislação brasileira aplicada aos povos indígenas
07 a 11 AULAS ASSÍNCRONAS (TURMAS A e B)
12 e 13 AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)
ENCERRAMENTO DA DISCIPLINA: Legislação brasileira aplicada aos povos indígenas
5 e 6 AULAS SÍNCRONAS (TURMAS C e D)
INÍCIO DA Disciplina: Legislação brasileira aplicada ao meio ambiente e aos crimes 
ambientais .

07 a 11 AULAS ASSÍNCRONAS (TURMAS C e D) Legislação brasileira aplicada ao meio ambiente
e aos crimes ambientais .
12 e 13 AULAS SÍNCRONAS (TURMAS C e D)
ENCERRAMENTO DA DISCIPLINA:Legislação brasileira aplicada ao meio ambiente e aos crimes 
ambientais .
09 - DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES LANÇAREM NOTAS E FALTAS DAS DISCIPLINAS:

● Violência contra os povos e territórios indígenas.
● Direitos humanos dos povos indígenas.

12 - DATA LIMITE PARA OS DISCENTES RECORREREM DAS NOTAS
16 - DATA LIMITE PARA OS DOCENTES encerrarem no sistema as disciplinas, encaminhar Ata,
Relatório de Notas, Faltas e Conteúdos assinados à coordenação do curso.
19 e 20 – AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)
INÍCIO da Disciplina: Legislação brasileiro aplicado ao meio ambiente e aos crimes ambientais
21 a 25 AULAS ASSÍNCRONAS (TURMAS A e B)
26 e 27 AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)
ENCERRAMENTO da Disciplina:Legislação brasileiro aplicado ao meio ambiente e aos crimes 
ambientais
19 e 20 – AULAS SÍNCRONAS (TURMAS C e D)
INÍCIO da Disciplina: Legislação brasileira aplicada aos povos indígenas
21 a 25 AULAS ASSÍNCRONAS(TURMAS C e D) , Legislação brasileira aplicada aos povos
indígenas
26 e 27 AULAS SÍNCRONAS (TURMAS C e D)
ENCERRAMENTO da Disciplina:Legislação brasileira aplicada aos povos indígenas
22 DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES ENTREGAREM OS PLANOS DE ENSINO NA COORDENAÇÃO 
DE CURSO DAS DISCIPLINAS:
● Estudos dos impactos ambientais em áreas indígenas;
● Metodologia de Pesquisa em Segurança Pública

24 DATA LIMITE PARA APROVAÇÃO DOS PLANOS PELA COORDENAÇÃO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

AGOSTO

2024

D S T Q Q S S

- - - - 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

02 e 03 - AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)
INÍCIO DA DISCIPLINA: Papel e competência das instituições do Susp no enfrentamento aos 
crimes ambientais e proteção aos povos indígenas.

04 a 8 - AULAS ASSÍNCRONAS (TURMAS A e B) disciplina: Papel e competência das 
instituições
do Susp no enfrentamento aos crimes ambientais e proteção aos povos indígenas.
09 e 10 - AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)
Encerramento da disciplina: Papel e competência das instituições do Susp no enfrentamento 
aos crimes ambientais e proteção aos povos indígenas.
02 e 03 - AULAS SÍNCRONAS (TURMAS C e D)
INÍCIO DA DISCIPLINA: Operações integradas das instituições do Susp na proteção dos povos 
indígenas e no enfrentamento aos crimes ambientais
04 a 8 - AULAS ASSÍNCRONAS (TURMAS C e D): Operações integradas das instituições do Susp
na proteção dos povos indígenas e no enfrentamento aos crimes ambientais
09 e 10 - AULAS SÍNCRONAS (TURMAS C e D) Encerramento da disciplina: Operações 
integradas das instituições do Susp na proteção dos povos indígenas e no enfrentamento aos
crimes ambientais
14 - DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES LANÇAREM NOTAS E FALTAS DAS DISCIPLINAS:

● Legislação brasileiro aplicado ao meio ambiente e aos crimes ambientais;
● Legislação brasileira aplicada aos povos indígenas

16 DATA LIMITE PARA OS/AS DISCENTES RECORREREM DAS NOTAS
22 DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES encerrarem no sistema as disciplinas, encaminhar ata, 
relatório de notas, faltas e registro de conteúdos assinados à coordenação do curso.
23 e 24 AULAS SÍNCRONAS TURMAS (A e B)
INÍCIO DA DISCIPLINA: Operações integradas das instituições do Susp na proteção dos povos 
indígenas e no enfrentamento aos crimes ambientais.
25 a 29 AULAS ASSÍNCRONAS TURMAS (A e B), Disciplina: Operações integradas das
instituições do Susp na proteção dos povos indígenas e no enfrentamento aos crimes 
ambientais.
30 e 31 AULAS SÍNCRONAS TURMAS (A e B) – ENCERRAMENTO DA DISCIPLINA
23 e 24 AULAS SÍNCRONAS TURMAS (C e D)
INÍCIO DA DISCIPLINA: Papel e competência das instituições do Susp no enfrentamento aos 
crimes ambientais e proteção aos povos indígenas.
25 a 29 AULAS ASSÍNCRONAS TURMAS (C e D), Disciplina: Papel e competência das
instituições do Susp no enfrentamento aos crimes ambientais e proteção aos povos 
indígenas.
30 e 31 AULAS SÍNCRONAS TURMAS (C e D) – ENCERRAMENTO DA DISCIPLINA: Papel e
competência das instituições do Susp no enfrentamento aos crimes ambientais e proteção 
aos povos indígenas.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

SETEMBRO

2024

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 - - - - -

07 - Feriado (Independência do Brasil).

13 e 14 AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)
INÍCIO DA DISCIPLINA: Metodologia de Pesquisa em Segurança Pública
15 a 26 AULAS ASSÍNCRONAS (TURMAS A e B) DISCIPLINA: Metodologia de Pesquisa em
Segurança Pública
27 e 28 AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)
ENCERRAMENTO DA DISCIPLINA: Metodologia de Pesquisa em Segurança Pública
20 DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES ENTREGAREM À COORDENAÇÃO DE CURSO OS PLANO DE
ENSINO DAS DISCIPLINAS:
● Policiamento Ambiental e Proteção Social;
● Tecnologias e procedimentos em Segurança Pública na área de crimes ambientais.

27 DATA LIMITE PARA APROVAÇÃO DOS PLANOS PELA COORDENAÇÃO
20 e 21 - INÍCIO DAS AULAS SÍNCRONAS TURMAS (C e D)
INÍCIO DA DISCIPLINA: Metodologia de Pesquisa em Segurança Pública
22/09 a 03/10 - AULAS ASSÍNCRONAS DA DISCIPLINA: Metodologia de Pesquisa em Segurança
Pública
04 e 05 de outubro AULAS SÍNCRONAS TURMAS (C e D)

ENCERRAMENTO DA DISCIPLINA: Metodologia de Pesquisa em Segurança Pública
11/09 DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES LANÇAREM NOTAS E FALTAS DAS DISCIPLINAS:

● Papel e competência das instituições do Susp no enfrentamento aos crimes ambientais 
e proteção aos povos indígenas.

● Operações integradas das instituições do Susp na proteção dos povos indígenas e 
no enfrentamento aos crimes ambientais.

13/09 DATA LIMITE PARA OS/AS DISCENTES RECORREREM DAS NOTAS DAS DISCIPLINAS
17/09 DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES ENCERRAREM NO SISTEMA AS DISCIPLINAS,
encaminharem Ata, Relatório de notas, faltas e conteúdos assinados à coordenação do curso.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

OUTUBRO

2024

D S T Q Q S S

- - 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 - -

04 e 05 AULAS SÍNCRONAS (TURMAS C e D)
ENCERRAMENTO DA DISCIPLINA: Metodologia de Pesquisa em Segurança Pública.

04 e 05 – AULAS SÍNCRONAS ( TURMAS A e B)
INÍCIO DA DISCIPLINA: Estudos dos impactos ambientais em áreas indígenas

06 a 17 – AULAS ASSÍNCRONAS ( TURMAS A e B)
18 e 19 – AULAS SÍNCRONAS – Encerramento da disciplina:Estudos dos impactos ambientais 
em áreas indígenas
( TURMAS A e B)
11 - Feriado Estadual (Divisão do Estado do MS).

12 - Feriado (Dia de Nossa Senhora Aparecida).

15 – Dia dos/as Professoras/es

18 e 19 – AULAS SÍNCRONAS – TURMAS (C e D)
INÍCIO DA DISCIPLINA: Policiamento Ambiental e Proteção Social

20 a 24  AULAS ASSÍNCRONAS
25 e 26 AULAS SÍNCRONAS: Encerramento da Disciplina: Policiamento Ambiental e Proteção
Social

28 - Dia do Servidor Público.
21. DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES LANÇAREM NOTAS E FALTAS DA DISCIPLINA
Metodologia de Pesquisa em Segurança Pública
23. DATA LIMITE PARA OS/AS DISCENTES RECORREREM DAS NOTA DAS DISCIPLINA
31. DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES encerrarem no sistema da disciplina, encaminhar ata,
relatório de notas, faltas e conteúdos assinados à coordenação do curso.

MATRÍCULAS - 3º SEMESTRE LETIVO DE 2024/2025
31/09 a 03/10/2024 - RE-MATRÍCULA PARA O TERCEIRO SEMESTRE (DISCENTES)

04/10 a 05/10 - PRAZO MÁXIMO para a Coordenação fazer os ajustes da re-matrícula.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

NOVEMBRO

2024

D S T Q Q S S

- - - - - 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

- - - - - - -

02 – Feriado de Finados

08 De setembro de 2024 Inicio das disciplinas do 3 semetre letivo
08 e 09 –AULA SíNCRONA (TURMAS A e B)

INÍCIO DA DISCIPLINA: Policiamento Ambiental e Proteção Social
10 A 21 – AULAS ASSíNCRONAS (TURMAS A e B)
22 e 23 – AULAS SÍNCRONAS (TURMAS A e B)

Encerramento da disciplina: Policiamento Ambiental e Proteção Social
08 e 09 –AULA SíNCRONA (TURMAS C e D)

INÍCIO DA DISCIPLINA: Estudos dos impactos ambientais em áreas indígenas
10 A 21 – AULAS ASSíNCRONAS (TURMAS C e D)
22 e 23 – AULAS SÍNCRONAS (TURMAS C e D)

Encerramento da disciplina:Estudos dos impactos ambientais em áreas indígenas
15 – Feriado da Proclamação da República
29 e 30 –AULA SíNCRONA TURMAS (A e B)
INÍCIO DA DISCIPLINA: Tecnologias e procedimentos em Segurança Pública na área de crimes 
ambientais.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

DEZEMBRO

2024

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 - - - -

01 a 12 AULAS ASSÍNCRONAS TURMA (A e B)
13 e 14 AULAS SÍNCRONAS TURMAS (A e B)
Encerramento da Disciplina: Tecnologias e procedimentos em Segurança Pública na área de crimes 
ambientais.
06 e 07 AULAS SÍNCRONAS TURMAS (C e D)
INíCIO DA DISCIPLINA: Tecnologias e procedimentos em Segurança Pública na área de crimes 
ambientais.
08 a 19 – AULAS ASSÍNCRONAS
20 e 21 AULAS SÍNCRONAS TURMAS (C e D)
Encerramento da Disciplina: Tecnologias e procedimentos em Segurança Pública na área de 
crimes ambientais.
09 DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES LANÇAREM NOTAS E FALTAS DAS DISCIPLINAS:
● Policiamento Ambiental e Proteção Social.
● Estudos dos impactos ambientais em áreas indígenas.

11 DATA LIMITE PARA OS/AS DISCENTES RECORRERAM DAS NOTAS E FALTAS DAS DISCIPLINAS

19 DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES encerrarem no sistema da disciplina, encaminhar ata,
relatório de notas, faltas e conteúdos assinados à coordenação do curso.
22 – FIM DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO de 2024.
23 INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO
RECESSO ACADÊMICO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024 A 13 DE JANEIRO DE 2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

JANEIRO

2025

D S T Q Q S S

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

12 DE JANEIRO FIM DO RECESSO ACADÊMICO
13 A 17/01/2025: RE-MATRÍCULA 3º SEMESTRE (discente)
20/01/2025: PRAZO MÁXIMO para a Coordenação fazer os ajustes da re-matrícula.

24/01/2025: 1º encontro síncrono Seminário Integrador de Pesquisa/TCC (TURMAS A e B)
25/01/2025: 1º encontro síncrono Seminário Integrador de Pesquisa/TCC (TURMAS C e D)
21 a 30 DE JANEIRO: PERÍODO DE ELABORAÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA DO TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO INDICANDO DOIS NOMES DE POSSÍVEIS ORIENTADORES/AS.

31: PRAZO PARA ENVIO À COORDENAÇÃO DE CURSO DOS PROJETOS DE PESQUISA DO TRABALHO 
DE CONCLUSÃO DE CURSO COM A INDICAÇÃO DE DOIS NOMES DE POSSÍVEIS ORIENTADORES/AS.

21 DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES LANÇAREM NOTAS E FALTAS DAS DISCIPLINAS:
● Encerramento da Disciplina: Tecnologias e procedimentos em Segurança Pública 

na área de crimes ambientais..
23 DATA LIMITE PARA OS/AS DISCENTES RECORRERAM DAS NOTAS E FALTAS DAS DISCIPLINAS
31 DATA LIMITE PARA OS/AS DOCENTES encerrarem no sistema da disciplina, encaminhar ata,
relatório de notas, faltas e conteúdos assinados à coordenação do curso.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FEVEREIRO

2025

D S T Q Q S S

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 -

- - - - - - -

05 - Publicação da distribuição dos Projetos com respectivos/as orientadores/as.
14 – 2º encontro síncrono Seminário Integrador de Pesquisa/TCC (TURMAS A e B).
15 – 2º encontro síncrono Seminário Integrador de Pesquisa/TCC (TURMAS C e D).
06 a 28 – Orientações de TCC (discentes e orientadores/as)

27 de fevereiro a 12 de março periodo de inscrições no Simpósico Contemporâneo em 
Segurança Pública. ( obrigatório aos discentes do curso)

MARÇO

2025

D S T Q Q S S

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 - - - - -

13/14 e 15 –Simpósio Contemporâneo em Segurança Pública.
27 – Prazo limite da entrega da versão preliminar do artigo/TCC às/aos respectivos/as
orientadores/as
01 a 31 – Orientações de TCC (discentes e orientadores/as)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ABRIL

2025

D S T Q Q S S

- - 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 2
2

23 24 25 26

27 28 2
9

30 - - -

25 - 26/04: Seminário Integrador de Pesquisa/TCC
(Apresentação e avaliação dos artigos pela banca de defesa)

MAIO

2025

D S T Q Q S S

- - 1 2 3

4 5 6 7 8 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 - -

13 - Prazo final para entrega da versão final do Artigo/TCC à Coordenação de Curso
(acompanhado de atas de defesa) .
20 - Prazo para lançamento das notas do TCC no sistema.

CLÁUDIA CRISTINA FERREIRA CARVALHO
Presidente Comissão Especial de Curso de Especialização (COESCE) e, 

Coordenadora Geral do Curso de Pós-graduação lato sensu- especialização em Enfrentamento 
aos

Crimes Ambientais e Proteção dos Povos Indígenas


	REGULAMENTO Nº 01, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
	RESOLVE:
	Prof.ª Dra. Cláudia Cristina Ferreira Carvalho
	MARÇO
	MAIO
	AGOSTO
	OUTUBRO
	DEZEMBRO
	FEVEREIRO
	ABRIL
	CLÁUDIA CRISTINA FERREIRA CARVALHO

		2024-03-15T16:36:48-0300




